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1. Úvod

Maglev je název pro moderní způsob vlakové dopravy. Jedná se o technologii přepravy

postavené na principu magnetické levitace, podle níž byla také pojmenována. Interakcí

mezi magnetickými komponenty budící magnetické pole je vlak nadnášen, veden

a poháněn bez kontaktu se zemí. V dnešní době se jedná o vysokorychlostní pozemní

dopravu vyznačující se vysokou bezpečností, spolehlivostí, nízkou spotřebou a šetrností

vůči životnímu prostředí. [1]

Tato práce se zabývá problematikou systému Maglev a její obsah vznikl na

základě zadání práce. Mým úkolem bylo napsat odbornou rešerši na téma Maglev

a sestrojit jednoduchý funkční laboratorní model využívající principy magnetické

levitace, na kterém jsem měl ukázat, jakým způsobem tato technologie pracuje. Rozdělil

jsem tedy text na dvě hlavní části.

Obsahem první části je odborná rešerše, která se zabývá zákony

elektromagnetismu pro lepší pochopení fyzikálních pojmů, které jsem během psaní

použil. Dále zahrnuje popisy některých základních typů systému Maglev, zejména

principy, na kterých fungují a jejich porovnání.

Druhá část je rozsáhlejší a obsahuje řešení praktického úkolu. Je rozdělena do

několika podkapitol, které sledují vývoj zkušebního prototypu až k sestavení finálního

modelu. Při stavbě jsem se inspiroval bakalářskou prací [2], která na toto téma v minulosti

vznikla a já tak mohl využít některých poznatků, ke kterým její autor dospěl. Vzhledem

k tomu, že systém Maglev je velice pokročilá technologie, bylo nelehkým úkolem

postavit funkční model na základě toho, co mi mohla nabídnout školní laboratoř a zároveň

využít dostupných a cenově nenáročných materiálů. Proto jsem často improvizoval a byl

nucen měnit svá rozhodnutí. Celkový vývoj prototypu byl doprovázen řadou neúspěšných

zkoušek, ale zároveň nezbytných k dosažení správné funkce finálního modelu.
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2. Vztah mezi elektrickým a magnetickým polem

2.1. Lorentzova a Ampérova síla

Pohybuje-li se náboj o velikosti q a rychlostí 𝑣⃑ v magnetickém poli, působí na něj

tzv. Lorentzova síla 𝐹⃑ daná vztahem

𝐹⃑ = 𝑞𝑣⃑ × 𝐵⃑⃑, (1)

kde 𝐵⃑⃑ je vektor magnetické indukce.

Protéká-li elektrický proud vodičem umístěným v homogenním magnetickém

poli, působí na celý vodič součet Lorentzových sil, neboť elektrický proud vzniká

pohybem nabitých částic. Tato výsledná síla se nazývá Ampérova síla.

Pokud uvažuji tenký vodič o délce l, který se nachází v homogenním

magnetickém poli definovaným vektorem magnetické indukce 𝐵⃑⃑, lze spočítat velikost

síly působící na pohybující se nabité částice, tedy na celý vodič o délce l. Protékající

proud má velikost 𝐼 = 𝜏𝑣⃑, kde 𝜏 je lineární hustota náboje a je rovna 𝜏 = d𝑄/d𝑙. Vektor

rychlosti 𝑣⃑ náboje je tečnou k vodiči v uvažovaném bodě a platí tedy d𝑙 ↑↑ 𝐼. Elementární

magnetická síla, která působí na elementární úsek vodiče má velikost

d𝐹⃑ = d𝑄𝑣⃑ × 𝐵⃑⃑ = 𝜏d𝑙𝑣⃑ × 𝐵⃑⃑ = 𝐼d𝑙 × 𝐵⃑⃑. (2)

Po integraci je celková síla rovna

𝐹⃑ = ∫ (𝐼d𝑙 × 𝐵⃑⃑) = 𝐼𝑙 × 𝐵⃑⃑

𝑙

0

.
(3)

2.2. Biotův-Savartův zákon

Zákon říká, že protéká-li elektrický proud vodičem, vytvoří se kolem něj magnetické

pole, které je popsáno rovnicí

d𝐵⃑⃑ =

𝜇0

4𝜋

𝐼(d𝑙 × 𝑟0)

𝑟2
,

(4)

kde d𝐵⃑⃑ je elementární příspěvek magnetické indukce v bodě P od elementárního úseku

d𝑙 vodiče o délce l, jenž je orientován ve směru tekoucího proudu. Vektor 𝑟 = 𝑟𝑟0 spojuje
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počátek vektoru elementu délky vodiče se zvoleným bodem P v prostoru, ve kterém

chceme zjistit magnetickou indukci 𝐵⃑⃑. Permeabilita vakua je 𝜇0 = 4𝜋. 10−7 𝐻/𝑚.

Obr. 1 Grafické znázornění zákona [3]

Je nutné si uvědomit, že všechny elementární příspěvky d𝐵⃑⃑ jsou kolmé k rovině,

určené bodem P a osou vodiče. Rovnici (4) lze přepsat na tvar

d𝐵 =

𝜇0𝐼

4𝜋

d𝑙 sin 𝛼

𝑟2
.

(5)

Obr. 2 Magnetické pole kolem dlouhého přímého tenkého vodiče [3]
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Integrací získáme velikost magnetické indukce v bodě P od nekonečně dlouhého vodiče

𝐵 =

𝜇0𝐼

4𝜋
∫

d𝑙 sin 𝛼

𝑟2

(∞)

(6)

a platí, že 𝑙 = 𝑅cotg(180 − 𝛼) = −𝑅cotg(𝛼). Tedy d𝑙 = (𝑅/ sin2 𝛼)d𝛼 a 𝑅 = 𝑟 sin 𝛼.

Uvažuji-li konstantní proud a vzdálenost R bodu P od proudu I tak platí, že

𝐵 = ∫
𝜇0𝐼

4𝜋

𝑅

sin2 𝛼

sin2 𝛼

𝑅2
sin 𝛼 d𝛼 =

𝜇0

2𝜋

𝐼

𝑅

𝜋

0

.
(7)

2.3. Magnetické pole solenoidu, Ampérův zákon

Jak již bylo popsáno výše, přímý vodič, kterým protéká elektrický proud, kolem sebe

vytváří magnetické pole a magnetické indukční čáry jsou v tomto případě uzavřené

křivky – kružnice. Vektor magnetické indukce je rovnoběžný s elementárním úsekem této

křivky dl a platí tedy

𝐵⃑⃑. d𝑙 = 𝐵d𝑙 (8)

Křivkový integrál po uzavřené křivce o poloměru r z magnetické indukce 𝐵⃑⃑ je roven

∮ 𝐵⃑⃑. d𝑙

(𝑘𝑟𝑢ž𝑛𝑖𝑐𝑒)

= 𝐵2𝜋𝑟.
(9)

Po dosazení vztahu (7) dostaneme

𝜇0𝐼

2𝜋𝑟
2𝜋𝑟 = 𝜇0𝐼.

(10)

Směr magnetické indukce je určen pravidlem pravé ruky. Palec ukazuje směr proudu

a prsty následují směr magnetické indukce 𝐵⃑⃑.

Dalším případem je vinutý solenoid, který mě zajímá z hlediska technologie

Maglev nejvíce. Proud tekoucí cívkou vytváří kolem solenoidu magnetické pole, které je

charakteristické tím, že uvnitř cívky se vektory magnetické indukce orientují ve směru

osy cívky, se kterou jsou rovnoběžné. Vystupují z ní na koncích a na vnější straně
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solenoidu se uzavírají. Znamená to tedy, že lze solenoid využít jako permanentní magnet,

ve kterém směr proudu určí orientaci magnetického pole. Na obr. 3 je vyznačena

integrační cesta C, čímž je obdélník s vrcholy 1234. Platí, že

∮ 𝐵⃑⃑. d𝑙

𝐶(𝑆)

= ∫ 𝐵⃑⃑. d𝑙 +
2

1

∫ 𝐵⃑⃑. d𝑙 +
3

2

∫ 𝐵⃑⃑. d𝑙 +
4

3

∫ 𝐵⃑⃑. d𝑙.⃑⃑
1

4

(11)

Obr. 3 Magnetické pole solenoidu [3]

Vně solenoidu je magnetické pole velice slabé, lze ho tedy považovat za nulové.

Na úseku 23 a 14 je magnetická indukce 𝐵⃑⃑ kolmá na dl integrační křivky a integrály tedy

považuji také za nulové. Integruji pouze na úseku 12, kde je magnetická indukce

𝐵⃑⃑ rovnoběžná s d𝑙 integrační křivky. Platí tedy

∫ 𝐵⃑⃑. d𝑙 =

2

1

𝐵 ∫ d𝑙 = 𝐵𝑙
2

1

(12)

𝐵𝑙 = 𝜇0 ∑ 𝐼 . (13)


[…]


jsem upnul do svěráku v horizontální poloze. Dřík cívky jsem sevřel ve sklíčidle vrtačky.

Spočítal jsem, že abych dosáhl na cívce 500 závitů, potřeboval jsem otočit klikou přesně

73 x.

5.6.3. Model vlaku

Vlak je konstrukčně velice podobný tomu, který jsem použil v mém funkčním

prototypu s tím rozdílem, že obsahuje dva páry plastových koleček pro lepší stabilitu.

Během lepení jsem kladl veliký důraz na přesnost. Rozteč magnetů ve směru z musela

odpovídat rozteči páru cívek. Kolečka se valí po bočních mantinelech rovněž z balzy.

Tyto plochy jsou sešroubovány tak, abych mohl měnit jejich vzdálenost od sebe a vymezit

tak vůli mezi nimi a kolečky.

Obr. 30 Finální model vlaku

5.6.4. Elektronika

K připojení 16 snímačů a 64 cívek mi už nestačilo obyčejné nepájivé pole, ale

bylo zapotřebí vytvořit tištěné spoje nejen k minimalizaci celkových rozměrů, ale i

k celkové přehlednosti zařízení.

Vzhledem k tomu, že jsem využil celkem 16 optických členů CNY 70 vystačil

jsem si s jedním Arduinem Mega, které má 16 analogových vstupů. Nicméně abych mohl

řídit 32 párů cívek, bylo zapotřebí rozšířit Arduino přesně o dva drivery servomotorů

obsahující obvod PCA9685.
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5.6.4.1. Driver servomotorů PCA9685

Jedná se o modul obsahující integrovaný obvod PCA9685 s 16 výstupy

umožňující 12-bitovou PWM modulaci. S Arduinem komunikuje přes i2c sběrnici.

5.6.4.2. DPS se snímači CNY 70

Těchto spojů jsem vyrobil celkem 8. Každý nese 2 optické členy CNY 70, 4

rezistory 2x 10k a 2x 150 ohm a 7 kolíků pro připojení k napětí a zemi a k vyvedení

analogového signálu z trati do Arduina. Na obr. 31 je schéma spoje s uspořádáním

komponentů. Uprostřed je otvor pro vrut, kterým měla být připevněna ke spodní straně

nosné desky trati.

Obr. 31 Schéma DPS s vyznačenými součástkami
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Obr. 32 Spodní strana nosné desky s tištěnými spoji připojené ke společnému napájení 5V a zemi

5.6.4.3. DPS s tranzistory

Vyrobil jsem celkem dva tištěné spoje, které řídí proud v cívkách. Uprostřed

každého z nich se nachází driver servomotorů, 16 tranzistorů, 16 diod, 16 svorkovnic a

16 rezistorů. Desky obsahují piny pro SCL, SDA, OE, 15 V pro cívky, 5 V pro napájení

driverů a GND. Zapojení odpovídá schématu na obr. 21.

Obr. 33 DPS s tranzistory

6. Měření

Provedl jsem měření pomocí osciloskopu, na kterém jsem sledoval chování

dvoupolohové regulace během levitace vláčku. Na kanál 1 (žlutě) jsem přiváděl PWM

signál a na kanál 2 (modře) napětí ze snímače.
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Obr. 34 Záznam dvoupolohové regulace z osciloskopu během levitace

7. Kompletní sestava

Obr. 35 Kompletní model systému Maglev
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8. Závěr

Model se podařilo zprovoznit pouze z části během stavby a poukazuje na

nedostatky, které by byly zapotřebí odstranit. V příloze na CD je video ze zkušebního

testování, na kterém vlak levituje a pohybuje se o jeden segment tam i zpět při napětí

16 V a proudu 7 A po dobu přibližně 14 sekund.

Prvním zásadním problémem je hmotnost vlaku. Celková váha 36 g se zdá být

příliš velká na to, aby mohl vlak levitovat po delší dobu. Hmotnost se reguluje velice

špatně. Její velkou část tvoří magnety, které váží 24 g a vyrobit pevnou konstrukci vážící

méně než 12 g není snadným úkolem.

Řešením by bylo postavit vlak se železným podvozkem a vzduchové cívky

nahradit cívkami s feromagnetickým jádrem. I když by byl vlak podstatně těžší,

magnetické pole cívek by bylo mnohonásobně silnější a také by nedocházelo

k samovolnému přitahování vlaku ke spodní straně trati. V tomto případě by bylo zařízení

bez permanentních magnetů. Ve školních podmínkách by se však tento model obtížně

realizoval.

Dalším nedostatkem je použití optických členů podle mého návrhu. Ty jsou velice

citlivé na okolní světlo. Proto by bylo vhodné je nějakým způsobem odstínit, protože

okolní světlo ovlivňuje výstupní napětí ze snímače. Obvodem mi protékal proud, aniž

bych ho nějakým zařízením odebíral. Hledal jsem vyzkratovanou oblast a poté jsem si

všiml, že mi na snímač svítí světlo z okna a tím pádem se spustil proud do cívky. Z tohoto

důvodu jsem musel před každým testováním, které probíhalo následující den při jiném

osvětlení místnosti, překalibrovat snímače na novou výškovou hladinu.

V neposlední řadě vidím také nedostatek v řízení. Dvoupolohová regulace

způsobuje rozkmitání vlaku a pokud je mezi bočními mantinely velká mezera, tak se vlak

odtrhne z magnetického závěsu. Pokud bychom tento způsob regulace chtěli dále použít,

bylo by vhodné řídit každou cívku zvlášť, což by však vedlo k navýšení počtu snímačů.

Lepším řešením by však podle mého názoru byla regulace elektrického proudu. Vlak by

se choval stabilněji.

Nicméně tento model je připraven k dalšímu programování a vývoji. Nabízí možnost

vyřešit magnetické boční navádění a vede k hledání cesty, jak odlehčit vlak a zároveň

zesílit magnetické pole.
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