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Práce se zabývá stále ještě experimentálním drážním vozidlem využívajícím magnetickou
levitaci. Cílem bylo připravit funkční laboratorní model vozu vznášejícího se nad tratí a
demonstrovat tak základní fyzikální principy tohoto dopravního prostředku.

V úvodní části práce jsou představeny dva používané systémy vozidel Maglev včetně
fyzikálních principů, které využívají. Tato část je dostatečně obsáhlá a popisuje vše důležité
pro pochopení funkce Maglevu.

Následuje popis samotného modelu, od počáteční úvahy, jakým směrem se pustit, přes tvorbu
prototypu, výběr a přípravu potřebných součástí, až po oživování a testování výsledného
zařízení. Tato část je velmi zajímavá, čtivě napsaná a obsahuje popis i mnoha problémů, které
musel autor řešit (a vyřešit).

K výsledku celé práce nemám připomínky, bylo dosaženo nejen demonstrace samotné
magnetické levitace, ale i pohybu modelu vlaku po trati (byť jen o jeden segment). Jen by
bylo vhodnější zde použít trochu sofistikovanější regulační algoritmus, který spolu s realizací
řídicího softwaru považuji za nejslabší bod celého snažení.

Nicméně autor touto prací předvedl, že dokáže samostatně řešit i složité komplexní úlohy
zahrnující mnoho oborů (vývoj hardware a software, 3D modelování, výroba a oživení
prototypu), proto i přes menší formální nedostatky (především gramatika a stylistika textu)
hodnotím tuto práci známkou

A – výborně.
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